diário oficial Nº 34.607  49 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1401 de 24 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2020/645877 E 2021/425077
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$ 1.145,75 (um mil, cento e quarenta
e cinco reais e setenta e cinco centavos), em favor de sEBastiÃo dE ME-
dEiros BEZErra, na condição de cônjuge da ex-segurada leonor da cos-
ta Bezerra, pertencente ao quadro de servidores inativos da secretaria de
Estado de Educação - sEdUc, onde ocupou o cargo de Professor de Ensino
de 1º Grau, mat. nº 166049/1, falecida em 12/06/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 659977
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1407 de 24 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2020/537852.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso i, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c, da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$21.697,32 (vinte e um mil, seiscentos
e noventa e sete reais e trinta e dois centavos), em favor de ElisaBEtE
rodriGUEs dE aZEVEdo, na condição de cônjuge do ex-segurado fran-
cisco Maciel Nogueira de azevedo, pertencente ao quadro de inativos da
secretaria de Estado da fazenda - sEfa, onde ocupou o cargo de fiscal de
receitas Estaduais, mat. nº 51802/1, falecido em 21/06/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 659984
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1397 de 24 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2020/776681.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso ii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c, da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$2.385,94 (dois mil, trezentos e oitenta
e cinco reais e noventa e quatro centavos), em favor de GEaZiNa Maria
sENa dE Brito, na condição de cônjuge do ex-segurado sebastião Biten-
court de Brito, pertencente ao quadro de inativos da secretaria de Estado
da fazenda - sEfa, onde ocupou o cargo de Motorista, mat. nº 5084962/1,
falecido em 23/05/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento (30/09/2020)
respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da
retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 659990
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1381 de 24 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEssos Nº 2020/684704, 2021/254785 E 2021/520267

o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X e § 1º, 25, inciso iii, 25-a, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$ 3.967,65 (três mil, novecentos e ses-
senta e sete reais e sessenta e cinco centavos), em favor de WaldoMiro
tEiXEira dE oliVEira, na condição de cônjuge da ex-segurada Elza Pa-
lheta da costa de oliveira, pertencente ao quadro de servidores inativos da
secretaria de Estado de Educação - sEdUc, onde ocupou o cargo de Pro-
fessor de Ensino de 1º Grau, mat. nº 134732/1, falecida em 04/05/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021,
com efeitos financeiros retroagindo à data do cancelamento do benefício
assistencial pago pelo iNss (04/05/2021), respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº
39/2002, com redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 659996
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1334 de 24 de Maio de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2020/748025 E 2021/448977.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso i, 14,
inciso X, §5º, 25, 25-a, inciso ii, 29, 29-a, 36 e 36-c da lei complementar
nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016 c/c artigos 24-f e 24-G do decreto-lei nº
667/1969, inseridos pela lei federal nº 13.954/2019, artigo 26 da lei fe-
deral nº 13.954/2019 e decreto nº 500/2020 do Estado do Pará, o benefí-
cio de pensão por morte, no valor de r$ 3.991,45 (três mil, novecentos e
noventa e um reais e quarenta e cinco centavos), em favor de clEidE dos
saNtos fErrEira, na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel Josias
dos santos de souza, pertencente ao quadro de servidores ativos da Polícia
Militar do Estado do Pará – PM/Pa, onde ocupou o posto de 3º sargento,
mat. 5625980/1, falecido em 09/07/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, respeitando-
se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação e
compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão do
benefício conforme determina o § 4º do art. 75 da lei nº 5.251/1985,
acrescido pela nº lei nº 6.049/1997.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda
constitucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da constituição Estadual/1989,
com redação da Emenda constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art.
36-c da lei complementar nº 39/2002, com redação dada pela lei
complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 660032
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria Ps Nº 1.385 de 09 de JUNHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENsÃo Por
MortE - ProcEsso Nº 2021/32904.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
i – conceder, com fundamento no que dispõem artigos 6º, inciso i, 14, X,
§1º, 25, inciso ii, 25-a, 29, caput, 31, §1º, inciso i e §2º, 36 e 36-c da
lei complementar nº 39/2002, alterada pelas leis complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de r$ 1.172,48 (mil, cento e setenta e dois
reais e quarenta e oito centavos), em favor de tEMistoclEs rodriGUEs
PErEira, na condição de cônjuge da ex-segurada Maria ivalda Portela de
lira rodrigues, pertencente ao quadro dos servidores ativos da secretaria
de Estado de Educação – sEdUc, onde ocupou o cargo de Especialista em
Educação classe ii, mat. nº 5900155/1, falecida em 15/04/2020.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2021, com
efeitos financeiros retroagindo à 12/01/2021, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
iii – ao valor dos proventos se aplica o disposto no art. 31, § 2º da lei
complementar nº 39/2002, incluído pela lei complementar nº 128/2020,
em razão do acúmulo da presente pensão por morte com benefício de pensão
do instituto de Previdência do Município de castanhal, nos termos do art.
31, § 1º inciso i tendo o interessado optado por receber integralmente o
benefício de pensão do instituto de Previdência do Município de castanhal.
iV – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da constituição federal/1988, com redação dada pela Emenda consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-c da lei complementar nº 39/2002, com
redação dada pela lei complementar nº 110/2016.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
ilton Giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 660039